MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

1

             DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS PROJETOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU HOMOLOGADOS E CONTEMPLADOS
          EDITAL PROPPI Nº 20/2025 - PROJETOS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DO IFRS 2025

         O PRÓ-REITOR SUBSTITUTO DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelas Portaria nº 485/2024, torna pública a divulgação
do resultado final dos projetos de pós-graduação stricto sensu homologados e contemplados submetidos ao EDITAL PROPPI Nº 20/2025 - PROJETOS
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DO IFRS 2025

1.1 PROPOSTAS HOMOLOGADAS E CONTEMPLADAS PARA EXECUÇÃO DOS RECURSOS VIA CARTÃO BB PESQUISA:

CAMPUS  CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO

COORDENADOR(A) RECURSO
APROVADO

FARROUPILHA PVF4032-2025 Proposta de aplicação do recurso destinado aos Programas
de Pós-Graduação
Stricto Sensu do IFRS

DANIELA
LUPINACCI
VILLANOVA

R$10.000,00

FARROUPILHA PVF4029-2025 Programa de Pós-Graduação em Educação Básica SAMANTHA DIAS
DE LIMA

R$10.000,00

PORTO
ALEGRE

PVJ4031-2025 Mestrado Profissional em Informática na Educação: 10 anos
de história

CARINE BUEIRA
LOUREIRO

R$10.000,00

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento GONÇALVES/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

2

PORTO
ALEGRE

PVJ4023-2025 ProfEPT: fortalecimento do vínculo institucional e divulgação
da produção científica no campo da Educação Profissional e
Tecnológica

MICHELLE
CAMARA PIZZATO

R$10.000,00

PORTO
ALEGRE

PVJ4034-2025 Desenvolvimento de Soluções em Propriedade Intelectual e
Transferência de Tecnologia para Fomento a Inovação no
PROFNIT/IFRS

VERA LUCIA
MILANI MARTINS

R$10.000,00

1.2 PROPOSTAS HOMOLOGADAS E CONTEMPLADAS PARA EXECUÇÃO VIA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS:

CAMPUS  CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO

PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO

RECURSO
APROVADO

Bento Gonçalves PVB4028-2025 Aplicação de recursos no Programa de Pós-Graduação em
Viticultura e
Enologia

PPGVE R$10.000,00

Canoas PVC4030-2025 Fomento às atividades acadêmicas do PROFMAT-Canoas  Profmat R$10.000,00

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/08/2025

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº DIVULGAÇÃO RESULTADO FINAL EDITAL Nº 20/2025/2025 -
PROPI (11.01.01.05)

(Nº do Documento: 87)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/08/2025 14:00 )
ERIK SCHULER

DIRETOR

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###416#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 87 2025 COMPLEMENTO AO EDITAL 18/08/2025

07838c9b34

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf